
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника размещения заказа № 04-50/376-2013

«18» декабря  2013 года                                                              город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия Бурятского
УФАС России) в составе:

<…>,

в присутствии представителя ООО «Вектор» (далее – Заявитель) <…>
(доверенность от 01.12.2013 б/н), представителей Управления Федеральной
службы судебных приставов по Республике Бурятия (далее – Заказчик) – <…>
(доверенность от 17.12.2013 б/н),  <…> (доверенность от 17.12.2013 б/н),

рассмотрев жалобу ООО «Вектор» на положения извещения о проведении
запроса котировок по оказанию услуг по оценке имущества, арестованного по
исполнительным производствам, ведущимся в Октябрьском, Заиграевским,
Кижингинском, Хоринском, Еравнинском районах Республики Бурятия, а также на
иной территории Республики Бурятия согласно условиям контракта, реестровый
номер – 0302100009213000042  (далее – Запрос котировок), и в результате
осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,

УСТАНОВИЛА:

02.12.2013 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было опубликовано
извещение о проведении Запроса котировок № 0302100009213000042. Начальная
(максимальная) цена контракта (далее – НМЦ) – 305 950,00 рублей.

Заявитель полагает, что размещение заказа опубликовано с нарушением
требований Закона о размещении заказов. Ссылаясь на часть 2 статьи 45, пункт 4
статьи 43 Закона о размещении заказов указывает, что объем каждого
арестованного имущества, подлежащего оценке, не установлен ни в извещении, ни
в проекте контракта.

Также указывает, что на цену контракта 100 000 рублей отсутствует обоснование
начальной (максимальной) цены контракта. Вместе с тем требованиями запроса
котировок установлено, что критерием отбора победителя является максимальная
цена оценки комплекса объектов (309 950 рублей).

Считает, что данное условие нарушает часть 2 статьи 47 Закона о размещении
заказов, в соответствии с которой победителем в запросе котировок признается
участник, подавший котировочную заявку, отвечающую всем требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок и в которой указана
наиболее низкая цена услуг, то есть участниками должна снижаться
максимальная цена контракта, которая должна быть обоснована Заказчиком в

http://www.zakupki.gov.ru


соответствии с объемами услуг.

На основании изложенного просит отменить размещение заказа или обязать
Заказчика внести изменения в извещение о проведении запроса котировок.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились по следующим
основаниям:

В извещении о проведении запроса котировок Заказчиком установлено
предельное количество объектов, подлежащих оценке в рамках государственного
контракта, следовательно, Заказчиком установлен предельный объем
оказываемых услуг, который будет необходим в рамках исполнения контракта.

Заказчиком при установлении начальной (максимальной) цены контракта и при ее
обосновании был проведен анализ расходов на оценку арестованного имущества
за последние 2 года (2012 и 2013гг)  и была определена максимальная цена
контракта в размере 100 000 рублей.

С учетом интересов и потребностей Заказчика, а также сторон исполнительного
производства было принято решение об  определении максимальной цены оценки
комплекса объектов, которая  является критерием отбора победителя запроса
котировок. На основании коммерческих предложений трех хозяйствующих
субъектов было приведено обоснование максимальной цены оценки комплекса
объектов - 309 950 рублей, которое размещено на официальном сайте.

Таким образом, представители Заказчика считают, что при проведении запроса
котировок не нарушены требования действующего законодательства, не
ущемлены права заинтересованных лиц, в том числе и Заявителя.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с частью 5
статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссия
Бурятского УФАС России установила следующее:

1. Извещение о проведении запроса котировок содержит сведения об объеме
оказываемых услуг, предусмотренные пунктом 4 статьи 43 Закона о
размещении заказов. Сведения об объеме оказываемых услуг указаны в
форме котировочной заявки в виде предельного количества объектов,
подлежащих оценке в рамках государственного контракта.

2. В печатной форме извещения о проведении запроса котировок начальная
(максимальная) цена контракта указана в сумме 305 950 рублей, тогда как в
прикрепленном файле значится иная сумма начальной (максимальной) цены
контракта – 100 000 рублей, а сумма 305 950 рублей обозначена как
максимальная цена оценки комплекса объектов, которая является критерием
отбора победителя. Приведенные разночтения вводят в заблуждение
участников размещения заказа.

3. Из условий пункта 4.1 проекта государственного контракта следует, что
государственный контракт будет заключен с победителем по начальной
(максимальной) цене контракта 100 000 рублей, что противоречит положениям
части 8 статьи 47 Закона о размещении заказов, согласно которой контракт
заключается по цене, предложенной в котировочной заявке победителя в
проведении запроса котировок.

4. В нарушение требований части 2 статьи 19.1, пункта 8 статьи 43 Закона о



размещении заказов в извещении о проведении запроса котировок не
содержится обоснование начальной (максимальной) цены контракта в
100 000 рублей.

5. В нарушение пункта 5 статьи 44 Закона о размещении заказов формой
котировочной заявки не предусмотрено указание начальной (максимальной)
цены контракта участником размещения заказа.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частями 5, 9 статьи 17, частью 6
статьи 60 Закона о размещении заказов, Комиссия Бурятского УФАС России 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Вектор» обоснованной в части довода об отсутствии
в извещении о проведении запроса котировок обоснования начальной
(максимальной) цены контракта в размере 100 000 рублей, а также довода о
противоречии пункта 4.1 проекта государственного контракта положениям
части 8 статьи 47 Закона о размещении заказов;

2. Признать Заказчика нарушившим положения  части 2 статьи 19.1, пункта 8
статьи 43, пункта 5 статьи 44, части 8 статьи 47 Закона о размещении заказов;

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений законодательства о размещении заказов.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии

Предписание № 04-50/376-2013 об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о размещении заказов

«18» декабря  2013 года                                                              город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия Бурятского
УФАС России) в составе:

<…>,

на основании своего решения от 18.12.2013 по результатам рассмотрения жалобы
ООО «Вектор» на положения извещения о проведении запроса котировок по
оказанию услуг по оценке имущества, арестованного по исполнительным
производствам, ведущимся в Октябрьском, Заиграевским, Кижингинском,
Хоринском, Еравнинском районах Республики Бурятия, а также на иной
территории Республики Бурятия согласно условиям контракта, реестровый номер
– 0302100009213000042  (далее – Запрос котировок), в соответствии с частями 9, 10
статьи 17 Закона о размещении заказов,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:



1. Заказчику в срок не позднее 25.12.2013 устранить выявленные нарушения
части 2 статьи 19.1, пункта 8 статьи 43, пункта 5 статьи 44, части 8 статьи 47
Закона о размещении заказов путем отмены запроса котировок
№0302100009213000042.

2. Заказчику в срок не позднее 26.12.2013 уведомить Бурятское УФАС России об
исполнении настоящего предписания с приложением документального
подтверждения исполнения пункта 1 предписания.

Неисполнение в установленный срок предписания влечёт в соответствии с частью
7 статьи 19.5 КоАП РФ наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц – в размере пятисот
тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке  в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии


